
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

 «Тольяттинский государственный университет» 

 

Институт машиностроения 
(наименование института полностью) 

 

Кафедра «Управление промышленной и экологической безопасностью» 
(наименование кафедры) 

20.04.01 Техносферная безопасность 
(код и наименование направления подготовки) 

Экологический инжиниринг и аудит 
(направленность (профиль) 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 
на тему Оборудование и технологии для повышения эффективности очистки 

сточных вод на примере ООО «СИБУР Тольятти» 

 

 

Студент Е.В. Долгоносов 
(И.О. Фамилия) 
[...]
На рисунке 1.2 представлены предприятия, очистку стоков которых 

выполняют очистные сооружения ООО «СТЛТ». 



 

15 
 

 

Рисунок 1.1 – Карта городаТольятти с отмеченным расположением северного 

промышленного узла 

 

Рисунок 1.2 –Предприятия-абоненты очистных сооружений ООО «СТЛТ» 

Таким образом, очистные сооружения ООО «СИБУР Тольятти» 

выполняют важную функцию для экологической системы всего города 

Тольятти, в связи с чем мы пришли к выводу, что для улучшения и 



 

16 
 

повышения качества их работоспособности необходима модернизация 

очистных сооружений. 

1.2 Общая характеристика системы стоков, поступающих на 

очистные сооружения 

На очистные сооружения ООО «СИБУР Тольятти» поступают сточные 

воды двух типов – хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды. 

Очистка стоков происходит в двух технологических потоках: 

- третья очередь очистных сооружений образует 1-й технологический 

поток; 

- первая и вторая очереди очистных сооружений – 2-й технологический 

поток. 

Мощность очистных сооружений составляет 164,8 тыс.м
3
/сутки, 

которая включает в себя мощность III очереди очистных сооружений и 

составляет 98,5 тыс.м
3
/сутки, а также мощность I, II очереди очистных 

сооружений, которая выражена в 66,3 тыс.м
3
/сутки. 

В приложении А, а также таблице А1 указаны более подробные данные 

о объемах стоков за 2018 год [57]. 

Как мы видим, исходя из данных указанных таблиц, на очистные 

сооружения ООО «СИБУР Тольятти» приходится огромное количество 

очищаемых сточных вод, что еще раз подтверждает необходимость 

улучшения качества очистки. 

За исходные данные по составу стоков мы взяли средние показатели 

концентрации загрязняющих веществ в сточных водах предприятий - 

абонентов на входе на очистные сооружения ООО «СТЛТ» за первое 

полугодие предыдущего – 2018 года - приложение А таблице А2 [57]. 

При этом, опираясь на показатели, представленные в таблицах А1 и А2 

в приложении А, мы рассчитали состав усредненных ХБС и ПС, которые 

поступают на очистные сооружения. Непосредственно сам расчет 

представлен в таблице 1.1. 



 

17 
 

Таблица 1.1 - Состав усредненных сточных вод на входе в очистные сооружения 

Показатель Единица 

измерения 

Норматив, не более Усредненный Общий усредненный сток* 

ХБС ПС на III очередь на I, II очередь 

1 2 3 4 5 6 7 

рН  - 6,5–8,5 7,5 7,8 7,7 7,7 

ХПК  мгО2/дм
3
 - 192,1 307,9 233,5 230,2 

БПКполн мгО2/дм
3
 3,0 132,3 129,8 119,3 120,3 

Взвешенные вещества мг/дм
3
 Фоновое значение +0,75 54,0 27,3 30,0 31,9 

Аммоний (NH4
+
) мг/дм

3
 0,5 41,7 21,5 29,7 30,7 

Нитраты (NO3
-
) мг/дм

3
 40,0 1,7 25,8 16,0 14,9 

Нитриты (NO2
-
) мг/дм

3
 0,08 0,2 3,52 2,2 2,0 

Фосфаты (по P)  мг/дм
3
 0,2 3,2 0,24 1,4 1,6 

Железо (общее) мг/дм
3
 0,1 0,2 0,51 0,4 0,4 

Хлориды (Cl
-
) мг/дм

3
 300,0 59,2 178,7 130,2 124,6 

Сульфаты (SO4
2-

) мг/дм
3
 100,0 70,3 411,9 273,2 257,3 

СПАВ мг/дм
3
 0,1 2,0 0,09 0,9 0,9 

Нефтепродукты  мг/дм
3
 0,05 2,2 2,1 2,2 2,2 

Цинк мг/дм
3
 0,01 <0,06 <0,06 <0,06 <0,06 

Медь мг/дм
3
 0,001 0,016 0,008 0,010 0,010 

Никель мг/дм
3
 0,01 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 

  



 

18 
 

Продолжение таблицы 1.1 

1 2 3 4 5 6 7 

Хром (Cr
6+

) мг/дм
3
 0,02 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

Свинец мг/дм
3
 0,006 <0,003 0,003 <0,003 <0,003 

Фенолы летучие мг/дм
3
 0,001 <0,04 0,032 <0,04 <0,04 

Фторид ион (F
-
) мг/дм

3
 0,05 0,5 0,23 0,33 0,34 

Титан мг/дм
3
 0,06 <0,16 0,15 <0,16 <0,16 

Алюминий мг/дм
3
 0,04 0,06 0,15 0,12 0,11 

CH2O мг/дм
3
 0,1 0,1 50,9 30,3 27,9 

CH3OH мг/дм
3
 0,1 0,2 4,48 2,7 2,5 

Сухой остаток мг/дм
3
 1000,0 651,7 1983 1442,4 1380,6 



 

19 
 

Из данных таблиц мы видим, что нормативные показатели предельно 

допустимых концентраций загрязняющих веществ превышены по 

большинству показателей. В частности, количество фосфатов превышено в 7 

раз, а тяжелых металлов - в 6 раз. 

Промышленные, химически загрязненные сточные воды предприятий  

Северного промышленного узла Центрального района г. Тольятти 

загрязнены летучими органическими веществами, часть из которых 

выделяется из жидкости в виде газов и паров. Они легко воспламеняются, 

взрывоопасны, а также могут оказывать отравляющее действие на  организм 

человека. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды постоянно содержат  

болезнетворные микроорганизмы, которые при нарушении санитарных 

требований обслуживающим персоналом, могут вызвать инфекционные 

заболевания. В стоках также возможно присутствие химических соединений, 

сбрасываемых предприятиями Центрального района г. Тольятти в городскую 

канализацию, которые могут оказаться токсичными для человека. 

Активный ил представляет собой колонии микроорганизмов, среди 

которых могут присутствовать болезнетворные бактерии. 

Таким образом, мы видим, что существует необходимость в очистке 

сточных вод от указанных веществ. 

1.3 Существующая система очистки сточных вод 

Назначение очистных сооружений в целом заключается в том, чтобы 

они смогли обеспечивать эффективную очистку, а также обеззараживание 

сточных вод, в составе которых присутствуют химические вещества. 

«Загорская Е.П. в своей статье «Очистка сточных вод на 

промышленных предприятиях г. Тольятти» указывает на то, что очистка 

сточных вод представляет собой процесс обработки сточных вод, который 

проводится с целью разрушения или удаления из таких вод вредных 

веществ» [54]. Несомненным плюсом совокупности указанных методов 



 

20 
 

является то, что, действуя вместе, они смогут обеспечить наиболее высокий 

уровень качестве очистки сточных вод, в том числе и на ОАО «СИБУР 

Тольятти». При этом необходимо отметить характерные особенности 

производственных процессов, проходящих на предприятии, а также степень 

вредности примесей и состав загрязнений. 

Источник водоснабжения промышленных предприятий города 

Тольятти являются воды Куйбышевского водохранилища, а выпуск 

очищенных сточных вод осуществляется в Саратовское водохранилище [27]. 

Процесс очистки сточных вод на ООО «СТЛТ» состоит из следующих 

стадий: 

- первая стадия представлена в виде механической очистки сточных 

вод от загрязнений; 

- далее происходит процесс биологической очистки сточных вод 

предприятия; 

- вещества, которые не смогли удалиться в процессе биологической 

очистки, проходят этап доочистки уже очищенных сточных вод; 

- в ходе четвертого этапа доочищенные сточные воды проходят 

процесс дезинфекции; 

- последний этап заключается в том, что сырой первичный осадок и 

уплотненный избыточный активный ил проходят процесс механического 

обезвоживания [12]. 

На очистных сооружениях ООО «СТЛТ» сточные воды очищаются на 

трех очередях, введенных в эксплуатацию: 

-первая очередь в 1960 году; 

-вторая очередь в 1967 году; 

-третья очередь в 1974 году; 

-блок доочистки в 1978 году; 

-блок механического обезвоживания в 1978 году. 



 

21 
 

Данный проект разрабатывался проектным институтом «Водоканал-

проект» и по мощности очистные сооружения составляют – 164200 м
3
/сутки 

[1]. Схема очистных сооружений представлена в приложение Б. 

1.3.1 Описание технического процесса очистки сточных вод 

Анализируя состав сточных вод Северного промышленного узла 

города Тольятти, можно увидеть, что в нее входят различные вещества: этил, 

тяжелые углеводороды, фенолы и иные вещества [43]. 

Весь состав содержащихся веществ в сточных водах можно 

охарактеризовать в качестве бактериальных и биологических загрязнений, 

которые включают в себя также и множество микроорганизмов, например, 

водоросли, бактерии, грибы, а также болезнетворные бактерии [58]. 

Минеральные же загрязнения состоят из двух групп веществ: 

а) нерастворимые вещества, с которым относятся шлам, глина, а также 

песок и земля. 

б) растворимые вещества, к которым относятся хлориды и сульфаты, а 

также соли цинка, фосфора, железа, и иные растворимые вещества. 

Таким образом, взяв во внимание состав загрязнений, содержащихся в 

сточных водах, необходимо применять как механический, так и 

биологический метод очистки, а затем – доочистку сточных вод для 

эффективного очищения воды от иных примесей. 

Суть механической очистки состоит в том, что в процессе её 

осуществления из сточных вод удаляются грубодисперсные взвеси 

посредством механических граблей, а более мелкие взвеси удаляются 

посредством отстаивания. 

Эффективность и необходимость механической очистки 

обуславливается тем, что удаляет основные крупные загрязнения сточных 

вод, облегчая тем самым процесс биологической очистки. 

Основным условием эффективной очистки сточных вод является то, 

что количество взвешенных веществ, поступающих на биологическую 



 

22 
 

очистку, не должно быть более 150 мг/дм
3
 [4]. При помощи активного ила в 

аэротенках производится биологическая очистка сточных вод. Работа 

аэротенков основана на использовании процессов биохимического окисления 

органических веществ сточных вод [9]. 

Здесь также основную роль играют аэробные микроорганизмы, 

колонии которых образуют активный ил. 

Польза активного ила состоит в том, что образуемые загрязнения могут 

быть использованы в качестве источника питания в жизнедеятельности [59]. 

Для лучшего и непрерывного контакта он постоянно перемешивается 

путем подачи сжатого воздуха от воздуходувной станции. 

Для обеспечения нормальной жизнедеятельности микроорганизмов в 

аэротенк должен непрерывно поступать кислород воздуха, который 

используется в биохимических процессах. 

Процесс биохимической очистки сточных вод происходит в аэротенках 

и регенераторах. 

Обе стадии процесса осуществляются раздельно: 

- в аэротенках происходят адсорбция и минерализация наиболее легко 

окисляющихся веществ, 

- в регенераторах окисление сорбированных веществ и 

восстановление начальной активности ила. 

Первая стадия, проходящая по первым двум коридорам аэротенка, 

окисляет до 40 - 60% всех адсорбированных органических загрязнений, и 

проходит в течение двух часов. 

На вторую стадию уходит гораздо больше времени. Начало процесса 

происходит в аэротенке, а затем переходит в регенератор. В последнем 

адсорбированные загрязнения проходят полный процесс доокисления, в 

последствие, активный ил становится снова физиологически активным 

веществом. 

Блок доочистки выполняет функцию подачи уже очищенной воды на 

барабанные сетки, в которых происходит улавливание взвешенных веществ, 



 

23 
 

размер которых составляет более 1,0 мм, а также улавливание веществ 

песчаными фильтрами, размер которых менее 1,0 мм [60]. 

Далее сточные воды проходят процесс обеззараживания, который 

производится перед сбросом сточных вод в реку Волга. Данный процесс 

выполняется при помощи добавления гипохлорита натрия, поступающего с 

хлораторной станции. 

Шлам, удержанный на первичных отстойниках, подлежит утилизации 

на иловых площадках, тогда, как сырой осадок в тех же отстойниках 

хозяйственно-бытовых стоков утилизируется на иловых площадках, а также 

в отделении механического обезвоживания, посредством добавления 10%-х 

растворов извести, а также хлорного железа, действующих в роли 

коагулянтов. 

Промышленные (химически загрязненные) сточные воды предприятий 

северного промышленного узла; хозяйственно-бытовые сточные воды от 

ООО «Волжские коммунальные системы (Центральный район) и 

предприятий поступают по  трубопроводам в приемные камеры. 

Механическая очистка производственных и хозяйственно-фекальных стоков 

производится раздельно. 

Механическая очистка химически загрязненных стоков. 

В приемную камеру механической очистки промышленных (химически 

загрязненных) сточных вод заведены напорные коллектора от предприятий: 

 ООО «СИБУР Тольятти» (ООО «ТК»)- трубопровод диаметром 700 

мм; 

 ЗАО «Куйбышевазот» (ЗАО «АТЗ»)-  трубопровод диаметром 300 

мм; 

 из установки И-6 ООО «СИБУР Тольятти» трубопровод диаметром 

100 мм. 

Из приемной камеры промышленные сточные  воды самотеком поступают 

в песколовку (через шиберные затворы на входе), где за счет снижения 

скорости  потока происходит осаждение песка. Из песколовки сточные воды 



 

24 
 

по железобетонным лоткам самотеком поступают в четыре секции 

усреднителя через шиберный затвор. В усреднителе сточные воды 

перемешиваются за счёт аэрации воздухом через перфорированные трубы. 

Далее усреднённые сточные воды из коридоров через опуски диаметром 200 

мм собираются в диагональном лотке, откуда по железобетонным 

самотечным лоткам поступают в распределительные камеры. Латекс и 

каучуковая крошка коагулируются и собираются на поверхности каждой 

секции усреднителя. Из распределительной камеры сточные воды через 

шиберный затвор поступают в центральную конусную часть отстойника 

промышленных стоков и равномерно заполняют его. Таким же образом 

сточные воды из распределительной камеры через шиберный затвор 

поступают в отстойник промышленных стоков. Осажденные в отстойнике 

взвеси-шлам периодически сгребается при помощи скребкового механизма к 

центральной части отстойника в приямок, а осветленная вода собирается в 

водосборном лотке. Из лотка каждого отстойника осветленная вода по 

стальному подземному трубопроводу поступает в самотечный 

железобетонный лоток, и далее через шиберные затворы в общий лоток, где 

смешивается с осветленными хозяйственно-фекальными стоками. 

Смешиваясь, промышленные и хозяйственно-фекальные сточные воды 

поступают в аэраторы I-II очереди очистных сооружений. 

Шлам из приямка отстойника промышленных стоков удаляется под 

действием гидростатического давления через задвижку в камеру шлама 

насосной станции перекачки шлама, первичного ила, дренажных вод. 

Удаление шлама из приямка отстойника промышленных стоков 

осуществляется под действием гидростатического давления – через задвижку 

- в камеру выпуска. Из камеры выпуска шлам по самотечному подземному 

трубопроводу поступает также в камеру шлама насосной станции перекачки 

шлама, первичного ила, дренажных вод. 

Механическая очистка хозяйственно-бытовых сточных вод. 



 

25 
 

В приемную камеру механической очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод заведены напорные коллекторы: 

 от ООО «СИБУР Тольятти»- трубопровод диаметром 600 мм; 

 от ООО «Химзавод» - трубопровод ø 350 мм; 

 от ООО «Волжские коммунальные системы (Центрального района) – 

трубопровод диаметром 1000 мм; 

 из отделения Д-1А ТСЦ ООО «СИБУР Тольятти» - трубопровод 

диаметром 200 мм. 

Измерение расхода хозяйственно-фекальных стоков от ООО «ВоКС» 

производится ультразвуковым расходомером US-800, который установлен в 

киоске коммерческого учёта с архивированием данных объёма на 

компьютере начальника смены в центральном диспетчерском пункте 

установки. По показаниям компьютера ведется контроль за расходом, 

поступающих хозяйственно-бытовых стоков от ООО «ВоКС». 

Из приемной камеры сточные воды по железобетонному лотку 

поступают на решетки через шиберные затворы соответственно. 

Задержанные решетками крупные примеси с помощью механических граблей 

поднимаются из лотка и сбрасываются на ленту конвейера (транспортера), 

затем поступают на пресс винтовой отжимной (ПВОЭ), где с помощью 

вращающего шнека происходит их уплотнение. Далее, через выбросную 

трубу, уплотненная масса поступает в приемный лоток объемом 0,15м3. 

Сточные воды, пройдя решетки по железобетонным лоткам, самотеком 

поступают в песколовку. Распределение сточных вод по секциям песколовки 

осуществляется с помощью шиберов. 

В песколовках, за счет снижения скорости потока, в осадок выпадает 

песок, а сточные воды по железобетонным лоткам  самотеком направляются 

в распределительные камеры первичных отстойников хозяйственно-

фекальных стоков. Из распределительной камеры сточные воды через 

задвижку поступают в центральную часть отстойника. Таким же образом, 

сточные воды из распределительной камеры через шибер поступают в 



 

26 
 

отстойник хозяйственно-фекальных стоков и равномерно заполняют его. 

Осажденные в отстойнике взвешенные вещества в виде сырого осадка 

(первичного ила) периодически сгребаются при помощи илоскреба в 

приямок, а осветленные стоки собираются в водосборном лотке. Из лотка 
[...]
размер которых более 1,0 мм, в связи с этим мы видим необходимость 

очистки данных сеток. Процесс очистки будет осуществляться при помощи 

дочищённой воды, которая поступает из насосных установок. 

После выхода из барабанных сеток происходит дозирование раствора 

коагулянта, возьмем в качестве него сульфат железа III, который 

применяется для осаждения фосфора, в результате чего образуется фосфат 

железа. 

Узел приготовления и дозирования подает раствор коагулянта. 

Целесообразно отметить, что узел приготовления и дозирования включает в 

себя две станции: 

- станция приготовления разбавленного раствора коагулянта; 

- станция дозирования [7]. 

При описанной схеме концентрация фосфора в очищенных сточных 

водах составляет около 5 мг/дм
3
. Данный показатель соответствует дозировке 

железа 13,5 мг/дм
3
. Если взять в расчет, что поток обрабатываемого стока 

составляет 6788 м
3
/ч, то в результате получаем, что поток коагулянта 

составляет: 

1000)Kq(Q скоагулянта ,    (2.2) 

где Qкоагулянта– подача коагулянта в сточные воды,кг/ч (дм
3
/ч); 

qс –количество подаваемого стока, м
3
/ч; 

K–дозировка железа, зависящая от концентрации,дм
3
/ч. 

18409210005,136788 дм
3
/час раствора FeSO4. 



 

59 
 

Станция приготовления раствора коагулянта должна включать в себя 

трехкамерную емкость, объем которой составляет 3400 дм
3
. При том, что в 

ней также должны присутствовать мешалки и дозатор порошка коагулянта. 

Если взять во внимание станцию производителя Seko S.p.A., то она 

обладает номинальной производительностью по раствору коагулянта около 

3000 дм
3
/ч. 

После того, как сточные воду пройдут этап реагентной обработки, они 

самостоятельно поступают на узел доочистки, который состоит из 

безнапорных самопромывных дисковых фильтров. 

При этом считаю, что нынешние песчаные фильтры необходимо 

демонтировать. 

Анализ между несколькими видами самопромывных фильтров мы 

провели и отразили в таблице 2.5. 

Таблица 2.5 -Показатели самопромывных дисковых фильтров 

Производитель Производительность Эффективность 

задержания 

взвешенных веществ 

на выходе, при 

содержании на входе 

<30 мг/дм
3
 

Использования 

фильтрата для 

промывки 

Huber 1144 м
3
/ч 7 5% 

Azud 900 м
3
/ч 10 7% 

Arkal 1100 м
3
/ч 9 6,5% 

Galaxy 1040 м
3
/ч 11 8% 

 

Таким образом, исходя из данных таблицы, мы видим, что наиболее 

подходящими по критериям являются фильтры компании Huber. 

В результате чего, мы берем в расчет новый узел доочистки, состоящий 

из восьми (шесть рабочих / два резервных) безнапорных самопромывных 

дисковых фильтрах фирмы компании Huber RoDisk-26, Германия. 



 

60 
 

При этом установки фильтров должны быть монтированы в двух новых 

зданиях доочистки, которые были добавлены к действующему зданию 

доочистки. 

Мы изобразили схему работы фильтров на рисунке 2.5. исходя из него, 

мы видим, что установка фильтра включает в себя несколько 

фильтровальных дисков, которые более, чем на половину, находятся в воде. 

 

 

Рисунок 2.5- Безнапорные самопромывные дисковые фильтры Huber RoDisk 

В дополнение к рисунку, также отметим, что в ходе процесса 

фильтрации сами фильтры неподвижны. В то время, когда возникает разница 

уровней жидкости, диски сами начинаются вращаться, после чего, 

взвешенные вещества проходят процесс извлечения из воды. 

Когда срабатывает автоматика, и фильтры начинают вращаться, 

происходит очищение фильтров водой снаружи, которая подается 

шпринклерными колодками с форсунками. Последние располагаются над 

водой между дисками в вертикальном положении. При этом давление 

подаваемой воды 0,7 МПа. 

Те, вещества, которые налипли на сетки, после стекания попадают в 

жёлоб, который находится внутри центрального вала. 



 

61 
 

Для того, чтобы осуществить процесс промывки, необходимо 

применить фильтрат, используемый в количестве 5% от общего расхода, 

который подается обратно на форсунки при помощи насосного 

оборудованиями. Важным замечанием будет то, что в процессе промывки 

сам процесс фильтрации не останавливается и продолжается совместно с ним 

[5]. 

Мы применили технологию использования самопромывных дисков в 

виду того, что тем самым решается проблема выделения активного ила из 

вторичных отстойников. 

Преимущества использования таких фильтров состоят в том, что: 

- производительность фильтра составляет 1144 м
3
/ч, что говорит о 

высокой скорости производительности; 

- самотечная безнапорная микрофильтрация осуществляется с 

высокой эффективностью осуществления задержания взвешенных 

веществ (до <7 мг/дм
3
, в то время, когда содержание взвешенных 

веществ на входе в установку составляет <30 мг/дм
3
); 

- данная установка имеет достаточно большую площадь 

фильтрующей поверхности при том, что установочная площадь 

довольно маленькая; 

- беспрерывный режим функционирования. 

После прохождения всего описанного процесса сточные воды 

поступают в камеру, в которой они проходят процесс обеззараживания 

посредством добавления гипохлоритом натрия. 

Данное вещество поступает по полиэтиленовому трубопроводу из 

установки обеззараживания. Данная установка должна быть монтирована в 

здании хлораторной станции [18]. 

После прохождения процесса обеззараживания, сточные воды 

поступают в самотечный коллектор, после чего они сбрасываются в реку 

Волга. Но какая-то часть воды поступает в резервуар чистой воды, а затем, из 



 

62 
 

него посредством насосного оборудования направляются по двум напорным 

трубопроводам в объединенную насосную станцию ООО «СТЛТ». 

2.2.7 Блок механического обезвоживания 

Механическое обезвоживание осадков сточных вод - это увеличение 

содержания в осадке сухого вещества с помощью технологического 

оборудования различного исполнения. В блоке обезвоживания для большего 

хлопьеобразования и влагоотдачи используется флокулянт [63]. 

Блок механического обезвоживания включает в себя: 

- две декантирующие центрифуги с мацераторами; 

- станцию приготовления и дозирования раствора флокулянта. 

Процесс обезвоживания проходят осадки, которые приведены в 

таблице 2.6. 

Таблица 2.6 - Характеристики осадков, подаваемых на блок механического 

обезвоживания 

Тип осадка Точка отвода 
Влажность, 

% масс. 

Расход, 

м
3
/ч 

Уплотненный избыточный АИ 

III очереди ОС 

Откачка насосами из 

приемной камеры 
97,5 13,0 

Уплотненный избыточный АИ 

I, II очереди ОС 

Откачка насосами из 

приемной камеры 
97,5 9,0 

 

Если говорить о декантере, то в нем происходит частичное 

обезвоживание и отделение ила от сточных вод посредством влияния 

центробежной силы. На рисунке 2.6 изображен декантер, который выглядит 

как горизонтальный цилиндрический барабан, который снабжен шнековым 

конвейером. 



 

63 
 

 

Рисунок 2.6 - Схема работы декантирующей центрифуги 

Возвратный ил при этом поступает в барабан, проходя через 

подающую трубу, а затем разгоняется входным ротором. 

Посредством насосного оборудования из дозатора поступает 

флокулянта, который добавляется с целью увеличения показателей 

водоотдающих свойств осадка. Под действием центробежной силы в 

барабане происходит осаждение частиц ила на его стенках. 

При этом, вращение конвейера происходит в том же направление 

одновременно с барабаном, но с иной скоростью. Такое действие образует 

процесс перемещения частиц ила в коническую часть барабана. Избыточный 

ил, который был отжат от воды, поступает сквозь отверстия для выгрузки 

твердой фазы из барабана. 

При этом, обезвоженный избыточный ил поступает на транспортеры, а 

затем собирается под транспортерной галереей. После чего, он загружается в 

автосамосвал и вывозится в илохранилище цеха. 

В таблице 2.7 мы провели анализ декантирующих центрифуг. 

Таблица 2.7 - Показатели декантирующих цинтрифуг 

Производитель Энергопотребление Производительность 

UCF 0,9 кВт/м3 26 м
3
/ч. 

UCF 0,9 кВт/м3 26 м
3
/ч. 

  



 

64 
 

Продолжение таблицы 2.7 

Flottweg 1,1 кВт/м3 24 м
3
/ч. 

ALDEC 1,08 кВт/м3 24 м
3
/ч. 

 

Сравнительный анализ декантирующих цинтрифуг показал, что 

наибольшая энергоэффективность присутствует у декантирующей 

центрифуги фирмы UCF. 

Технологическими решениями, представленными выше, приняты две 

(одна рабочая / одна резервная) декантирующие центрифуги UCF 466. 

Декантирующая центрифуга UCF 466 представлена на рисунке 2.7. 

Номинальная производительность декантера 26 м
3
/ч. 

 

 

Рисунок 2.7 - Декантирующая центрифуга UCF 466 

Для того, чтобы защитить декантеры от крупных механических 

включений, необходимо применить мацераторы. Анализ различных 

мацераторов представлен в таблице 2.8. 

Таблица 2.8- Параметры мацераторов 

Производитель Размер частиц на выходе Энергопотребление 

DISCAM 9-12мм 5.5 Квт 

TR 

 

5-12 мм 4 Квт 

  



 

65 
 

Продолжение таблицы 2.8 

Muncher 5-10 мм 4 Квт 

M-Ovas 5,5-8 мм 3,3 Квт 

 

Сравнительный анализ мацераторов показал, что мацератор фирмы M-

Ovas обладает наибольшей энергоэффективностью. 

Настоящими технологическими решениями приняты два мацератора 

M-Ovas S1 2.2/50 (один рабочий / один резервный), производства компании 

NETZSCH Pumpen & Systeme GmbH, Германия. Включения, 

присутствующие в перекачиваемой среде, надежно измельчаются в 

мацераторах, а те, что не могут быть измельчены сбрасываются в сепаратор 

аппарата. На рисунке 2.8 изображен мацератор. 

 

Рисунок 2.8- Мацератор M-Ovas S1 2.2/50 

Для того, чтобы осуществить процесс кондиционирования осадка ила, 

необходимо воспользоваться станцией приготовления и дозирования 

раствора флокулянта. 

Такая станция включает в себя: 

- узел приготовления раствора. Такой узел состоит из трехкамерной 

емкости 1000 дм
3
, а также мешалок и дозатора порошка флокулянта, 



 

66 
 

которые произведены компанией Prominent Dosiertichnik GmbH., 

Германия (стоит отметить, что производительность такого блока 

составляет около 1000 дм
3
/ч, в то время, как время приготовления 

раствора составляет всего 1 час). 

- два насоса марки NM031BY02512B (одного рабочего / одного 

резервного) производства NETZSCH Pumpen & Systeme GmbH, 

Германия с ЧРП (при этом максимальная производительность 

одного насоса составляет 3000 дм
3
/ч). 

Вывод по второй главе 

Нами были рассмотрены наиболее подходящие по техническим и 

экономическим показателям разнообразные методы эффективной очистки 

сточных вод. Предложен ряд модернизаций по ступеням очистки сточных 

вод, таких как: 

- комбинированная установка механической очистки с рядом 

преимуществ: эффективность улавливания песка до 95% при размере частиц 

более 0,02 мм; отсутствие риска заклинивания шнека; надежность и 

износостойкость; герметично закрытая конструкция обеспечивающая 

отсутствие выбросов и запахов;пониженная скорость вращения шнека;малые 

габариты позволяющие использовать установку в условиях ограниченного 

пространства; 

- для подпитки активного ила подобрана станция дозирования на узле 

дозирования и приготовления кислоты; 

- на блоке биологической очистки III очереди заменены погружные 

лопастные мешалки на более современные и эффективные, с большим 

сроком службы; 

- на блоке механической очистки промышленных сточных вод I, II 

очереди очистных сооружений предложен метод напорной флотации, 

посредством которого происходит эффективное очищение от растворенных 

активных веществ, а также нерастворимых взвешенных частиц. Кроме того, 

сточные воды очищаются от нефтепродуктов и масел, включая жиры; от 



 

67 
 

растворенных солей, а также гидроксидов металлов и суспензий избыточного 

активного ила; 

- в блоке доочистки предложен способ коагуляции фосфора в виде 

фосфата железа трех валентного, путем внедрения коагулянта сульфата 

железа (III) в сточные воды и дальнейшая очистка на самопромывных 

безнапорных дисковых фильтрах; 

- для блока механического обезвоживания были предложены способы 

обезвоживания в декантирующих центрифугах и для их защиты моцераторы. 

  



 

68 
 

3 Анализ расчетов по эффективности применения 

оборудования очистки сточных вод на ООО «СИБУР 

Тольятти» 

3.1 Расчет затрат на модернизацию системы 

Для того, чтобы рассчитать стоимость затрат на модернизацию 

очистных сооружений, необходимо учесть характер вносимых изменений, 

степень их сложности, а также тип сточных вод и требования для очистки. 

Составление расчета производится на основании следующих 

критериев: 

- обследование объекта модернизации; 

- анализ информации о дальнейшей модернизации; 

- выбор технологической схемы очистки сточных вод; 

- проведение расчетов эффективности очистки; 

- подбор технологического оборудования; 

- составление сметы на реконструкцию оборудования; 

-  представление проекта на экспертизу; 

- монтаж действующего оборудования очистных сооружений; 

- пусконаладочные работы [66]. 

Таким образом, в смете должны быть отражены все расходы на 

предстоящую модернизацию очистных сооружений. 

Исходя из рассмотренных и предложенных в диссертационном 

исследовании оборудования по усовершенствованию очистки сточных вод на 

ООО «СИБУР Тольятти», мы производим расчет на затраты модернизации 

системы. В таблице 3.1 представлена смета на подобранное оборудование. 

  



 

69 
 

Таблица 3.1- Смета на подобранное оборудование 

Наименование Цена, за единицу 
Количество, 

штук 

Цена, рублей с 

НДС 

1 2 3 4 

Механическая очистка 

Комбинированная установка  14 034 600 3 42 103 800 

Комбинированная установка  12 544 200 3 37 632 600 

Станция приготовления и 

дозирования фосфорной кислоты 
2 093 000 2 4 186 000 

Физико-химическая очистка I-II очереди 

Флотационная очистка комплект. 57 753 000 2 115 506 000 

Доочистка 

Автоматические самопромывные 

дисковые фильтры 
19 126 800 8 153 014 400 

Электролизная установка  1 789 500 4 7 158 000 

Шнековые центрифуги полный 

комплект 
9 798 000 2 19 596 000 

Аэротенки 

Система аэрации Пантекс  1518 6360 9 654 480 

Погружные мешалки 667 000 70 46 690 000 

Отстойники 

Илосос ЭИВР-40  111 000 2 222 000 

Илосос ЭИBР-24  89 000 6 534 000 

Илосос ЭИBР-20  80 000 4 320 000 

Дополнительное оборудование 

КИПиА, автоматизация, 

кабельная продукция 

В зависимости от 

производителя 
 120 000 000,00 

Трубопроводы, арматура, 

фитинги и т.д. 

в зависимости от 

производителя 
 60 000 000 

Трубопроводы, арматура   60 000 000 

  



 

70 
 

Продолжении таблицы 3.1 

1 2 3 4 

Воздуходувки 
в зависимости от 

производителя 
 49 742 100 

Насосное оборудование 
в зависимости от 

производителя 
 65 000 000 

Итого 791 359 380 

 

Исходя из данных таблицы 3.1, мы получили примерную сумму 

капитальных вложений, для полной модернизации системы очистки сточных 

вод и замены оборудования на современное и надежное. 

3.2 Сравнение затрат на очистку предложенной схемой и 

существующей 

В диссертационном исследовании мы рассмотрели способы увеличения 

пропускной способности очистных сооружений ООО «СИБУР Тольятти» по 

способам модернизации и замены изношенного оборудования, на новое, 

отвечающее всем стандартам качества и очищающей до нужных параметров 

очистки сточных вод. В таблице 3.2 представлено сравнение затрат на 

очистку сточных вод, существующую и предложенной после модернизации 

нами. 

  



 

71 
 

Таблица 3.2 - Сравнение затрат на очистку 

Показатели 
2018 план,утверждено, 

миллионов рублей 

После модернизации, 

миллионов рублей 

1 2 3 

Пропущено сточных 

вод всего 
32 000,00 60 152,00 

Себестоимость 159 867,96 249 428,86 

Затраты на энергию 70 801,92 72 525,72 

Реагенты 8 542,36 46 523,46 

Амортизация 5 902,97 30 542,97 

Аренда основного 

оборудования 
387,54 387,54 

Текущий ремонт и 

техническое 

обслуживание 

26 865,51 52 081,51 

Капитальный ремонт 0,00 0,00 

Затраты на оплату 

труда 
17 572,22 17 572,22 

Отчисления на 

социальные нужды 
5 394,67 5 394,67 

Расходы по проведению 

аварийно-

восстановительных 

работ 

0,00 0,00 

Цеховые расходы 20 461,53 20 461,53 

Общеэксплуатационные 

расходы 
900,00 900,00 

  



 

72 
 

Продолжение таблицы 3.2 

1 2 3 

Прочие прямые расходы 1 637,88 1 637,88 